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ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия  по проверке законности и результативности использования средств бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей Новоспасский Центр детского творчества 

за 2014г.
	р.п. Новоспасское
	30.03.2015 г.


Основание проведения проверки: план работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» на 2015г.
Цель контрольного мероприятия: проверка законности и результативности использования средств бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей Новоспасский Центр детского творчества.

Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, платежные и иные первичные документы.

Объект проверки: Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей Новоспасский Центр детского творчества (далее – Новоспасский ЦДТ).

Проверяемый период: 2014год.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 16.02.2015г.  по 30.03.2015г.

Объем средств, проверенных при проведении контрольного мероприятия: 13307,7 тыс.руб.
Общая сумма нарушений:  497299,23 руб.
Результаты контрольного мероприятия:  

1. Проверка состояния и исполнения сметы расходов. Нарушения при формировании и исполнении бюджета (п.1.2.43, 1.2.45 Классификатора нарушений) установлены следующие (сумма нарушений – 364813,49 руб.):
1) в нарушение абзаца 2 пункта 2 статьи 2191 Бюджетного кодекса Российской Федерации уведомления о лимитах (ф.0504822) отсутствуют.(п.1.2.43)
2) при увеличении лимитов бюджетных обязательств изменения в бюджетную смету не вносились и не утверждались Начальником отдела образования администрации МО «Новоспасский район». Сумма нарушения составила 364813,49 руб.(п.1.2.45)
2. Проверка банковских и кассовых операций. Нарушения не установлены
3. Проверка штатно-сметной дисциплины, правильности начисления и выплаты заработной платы штатным работникам. Нарушения при формировании и исполнении бюджета (п.1.2.95 Классификатора нарушений) установлены следующие (сумма нарушений – 132485,74 руб.):

1) положение об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования Центр детского творчества, утвержденное приказом 27-од от 15.03.2013г. не соответствует Положению об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных образовательных организаций Ульяновской области, утвержденного Постановлением Правительства Ульяновской области от 20.11.2013г. №547-П.
2) в нарушении ст.57 ТК РФ в трудовых договорах не расписаны условия оплаты, а именно должностной оклад, доплаты и надбавки.

3) структура Новоспасского ЦДТ и штатное расписание, предусматривающее должностной и численный состав Новоспасского ЦДТ не разработаны. Расчет предельной штатной численности не предоставлен.

4) необоснованно установлены доплаты. Общая сумма нарушений 115726,85 руб.
5) излишне выплачена материальная помощь в связи с уходом на пенсию. Сумма нарушения составила 1019,71 руб.
6) расчет заработной платы педагогов дополнительного образования  в 2014 году ежемесячно производится неверно. Изначально неверно рассчитана стоимость разового часа. Общая сумма нарушения составила 15739,18 руб.

7) не соответствие расписания учебных занятий, утвержденного приказом №57-од от 12.09.2014г., с учебным планом Новоспасского ЦДТ на 2014-2015 учебный год. Часы в неделю, установленные педагогам дополнительного образования тарификационными списками от 01.09.2014г., не соответствуют расписанию учебных занятий, утвержденному приказом №57-од от 12.09.2014г.
8) не соответствие количества ставок рабочего КОРЗ в штатном расписании в МКОУ ДОД ЦДТ методике определения штатной численности работников государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении Министерства образования Ульяновской области, утвержденной приказом министерства образования №20 от 27.01.2009г. Необоснованное отсутствие ставок уборщика служебных помещений в штатном расписании. 
9) в штатном расписании от 01.03.2014г. неправильно установлены должностные оклады заведующей хозяйством Пискуновой В.А., рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту здания Зимину С.А., дворнику Зимину С.А. В штатном расписании от 01.04.2014г. и от  01.09.2014г. неправильно установлены должностные оклады главному бухгалтеру Половниковой О.В., главному бухгалтеру Мягковой Л.В., рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту здания Половниковой О.В., рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту здания Ковровой А.С., рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту здания Зимину С.А., дворнику Зимину С.А.
10) в нарушение учетной политики карточки-справки по заработной плате ф.0504417 за 2014 год отсутствуют.
11) в нарушение ст.66 ТК РФ на сторожа Зимину Ольгу Сергеевну, 1986 г.р.,  заведена новая трудовая книжка.
12) в нарушение ст. 58 и 284 ТК РФ Зимина О.С. была принята на 0,75 ставки делопроизводителя.
4. Проверка правильности расчетов с подотчетными лицами. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (п.2.3 Классификатора нарушений) установлены следующие:
1) необоснованно была направлена на курсы повышения квалификации директор Новоспасского ЦДТ Зимина М.Н. Кредиторскую задолженность по командировочным расходам в размере 3341,0 руб. считать недействительной.
2) в журнале операций «Расчеты с подотчетными лицами» за декабрь 2014 года не отражены 2 авансовых отчета на общую сумму 5042,0 руб., что влечет к искажению данных в годовой отчетности.
5. Проверка учета основных средств и материальных запасов. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (п.2.2, 2.3 Классификатора нарушений) установлены следующие:
1) в актах о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств) (ф.0306003) отсутствуют обязательные реквизиты. (п.2.2)
2) необоснованно списан Компьютер АРМС 386 балансовой стоимостью 60354,4 руб. по причине «ремонту не подлежит», при этом дефектная ведомость отсутствует. (п.2.3)
3) в нарушение учетной политики на 2014 год  инвентарные карточки учета основных средств ф.ОС-6 в Новоспасском ЦДТ отсутствуют. (п.2.3)
6. Проведение инвентаризации имущества учреждения. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (п.2.4, 2.9 Классификатора нарушений) установлены следующие:
1) при смене материально-ответственного лица, а именно главного бухгалтера, инвентаризация не проводилась. (п.2.4)
2) в Новоспасском ЦДТ для проведения инвентаризации не создана постоянно действующая инвентаризационная комиссия. (п.2.4)
3) в конце финансового года не производилась сверка расчетов с поставщиками и подрядчиками. (п.2.4)
4) данные в годовой финансовой отчетности (баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств на 01.01.2015г. ф.0503130, отчет о финансовых результатах деятельности на 01.01.2015г. ф.0503121, сведения о движении нефинансовых активов на 01.01.2015г.ф.0503168) искажены на сумму 4603330,55руб. (п.2.9)
7. Проверка расходов на содержание автотранспорта. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (п.2.2, 2.3 Классификатора нарушений) установлены следующие:
1) в путевых листах отсутствуют следующие обязательные реквизиты: показания спидометра при выезде и при его заезде в гараж. Раздел «Движение горючего» не заполнен. Маршрут и километраж не расписан. (п.2.2)
2) некоторые путевые листы для списания ГСМ отсутствуют. (п.2.3)
Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: не имеются.

Выводы: в ходе проверки выявлено нарушений на сумму 497299,23руб.

Учитывая вышеизложенное, контрольно-счетная комиссия МО «Новоспасский район»,  предлагает:

Муниципальному казенному образовательному учреждению дополнительного образования детей Новоспасский Центр детского творчества
1. Соблюдать требования бюджетного, гражданского, трудового законодательства,  Федеральных законов,  Решений представительной и исполнительной власти, нормативно-правовых документов.  

2. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия и отмеченных в акте.

3. Устранить установленные в ходе проверки нарушения и замечания. Оформление документации по заработной плате и подотчетным лицам осуществлять в соответствие с требованиями законодательства РФ.
4. Обеспечить своевременное внесение изменений в бюджетную смету учреждения в установленном порядке в случае изменения объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств изменяющих объемы сметных назначений.
5. Разработать Положение об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования Центр детского творчества соответствующее действующему законодательству.

6. Трудовые договора привести в соответствие статье 57 Трудового кодекса РФ.  

7. Разработать структуру и штатное расписание, предусматривающее должностной и численный состав Новоспасского ЦДТ, рассчитать предельную штатную численность в соответствии с действующим законодательством.

8. Штатное расписание от 01.09.2014г. привести в соответствие действующему законодательству.

9. Тарификационные списки педагогических работников привести в соответствие с Учебным планом на 2014-2015 учебный год с приложением расчетов.

10. Правильно рассчитать стоимость разового часа для педагогов дополнительного образования на основании тарификационных списков педагогических работников.

11. Привести в соответствие расписание учебных занятий на 2014-2015 учебный год с Учебным планом на 2014-2015 учебный год.

12. Вести карточки-справки по заработной плате ф.0504417

13. Доплаты и надбавки к должностному окладу устанавливать в соответствии со штатным расписанием и действующим законодательством.

14. Правильно рассчитывать доплаты за совмещение.

15. Составлять расчетные ведомости на заработную плату формы Т-51.

16. Кредиторскую задолженность по командировочным расходам Зиминой М.Н. в размере 3341,0 руб. считать недействительной.
17. Своевременно регистрировать первичные учетные документы.

18. Не допускать искажения данных годовой бухгалтерской и финансовой отчетности.

19. Принимать к учету первичные документы со всеми обязательными реквизитами.

20. Вести инвентарные карточки основных средств ф.ОС-6 на бумажных носителях.

21. При смене материально-ответственных лиц проводить инвентаризацию, а при смене главного бухгалтера составлять акт приема-передачи дел.

22. Создать постоянно действующую инвентаризационную комиссию для проведения инвентаризаций.

23. В конце финансового года проводить сверку расчетов с поставщиками и подрядчиками.

24. Списание ГСМ производить только при наличии всех подтверждающих первичных учетных документов. 

25.   Принять меры дисциплинарного  воздействия к лицам, допустившим данные нарушения.

26.  Результаты рассмотрения настоящего представления и принятия мер по устранению выявленных нарушений необходимо предоставить в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» до 27 апреля 2015 года.
Отделу образования администрации МО «Новоспасский район»
1. Обеспечить своевременное внесение изменений в бюджетные сметы подведомственных учреждений в установленном порядке в случае изменения объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств изменяющих объемы сметных назначений. Доводить до подведомственных учреждений уведомления о лимитах (ф.0504822)

2. Усилить внутренний финансовый контроль и учет за подведомственными образовательными организациями по исполнению бюджетного и бухгалтерского законодательства. 

3.  Результаты рассмотрения настоящего представления и принятия мер по устранению выявленных нарушений необходимо предоставить в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» до 27 апреля 2015 года. 
